
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Repubblica llotiono Keqiono Sfatano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81 DEL 11/05/2011

Oggetto: Assistenza e manutenzione applicativo FIN-LOG per la gestione della contabilità.
Esercizio 2011.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO

VISTO

PRESO ATTO

VISTA

VISTA

VISTO

il vigente ordinamento Enti Locali;

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
delI'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa
Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile - finanziaria ,
nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie
della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 13.10.2010, si è proceduto
all'acquisto del software applicativo FIN-Loc fornito dalla Inventa Engineering S.r.l.
per la gestione della contabilità finanziaria di questa Segreteria;

necessario, al fine di garantire la manutenzione, l'aggiornamento e
Pimplementazione del predetto applicativo gestionale, procedere all'acquisto del
servizio di assistenza SW per l'esercizio 2011;

il preventivo del 23/12/2010, acquisito al protocollo di questa S.T.O. in data
31.12.2010, avente come oggetto: "Trasmissione Offerta per la fornitura dei servizi
di assistenza SW servizio economico finanziario esercizio 2011", dal quale risulta
che l'importo richiesto dalla Inventa Engineering S.r.l. per i servizi nello stesso in
dettaglio indicati è pari a complessivi € 12.096,00 iva inclusa;

che la predetta offerta prevede l'assistenza tecnica, la manutenzione annua,
l'assistenza telefonica, gli aggiornamenti del software, la manutenzione correttiva ed
i necessari interventi di affiancamento a favore del personale di questa Segreteria e
ritenuto che i predetti servizi si rendono necessari al fine di garantire la corretta
gestione del sistema di contabilità della S.T.O.;

la dichiarazione allegata al precedente preventivo del 11.10.2010 in cui la
Inventa Engineering S.r.l. comunica che "// software per la propria natura tecnica
e per la tutela dei diritti esclusivi è sotto la tutela dello scrivente"',

la nota della Inventa Engineering S.r.l., introitata al prot. n. 2306 del 13.10.2010 di
questa Segreteria, nella quale viene riportato che i codici sorgenti alla base del
software sono unici non essendo presente sul mercato alcun altro software avente le
medesime funzionalità e caratteristiche;

l'art. 57, e. 2, lettera b del D.Lgs. 163/2006 (Contratti Pubblici), ai sensi del quale
possono essere aggiudicati contratti pubblici mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica o

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacauemeSSina.it - H mfoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



TENUTO CONTO

RITENUTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTA

RITENUTO

VISTO

VISTA

artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, il contratto possa essere
affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

che con determinazione dirigenziale n. 61 del 01/04/2011, a seguito dei rilievi
formulati dal Collegio dei Revisori, si è provveduto a revocare in autotutela la
determinazione dirigenziale n. 201 del 31/12/2010, con la quale la spesa relativa alla
fornitura del servizio in oggetto era stata imputata al bilancio di competenza
dell'esercizio 2010;

pertanto, di dover formalizzare, sul piano giuridico e contabile, l'affidamento alla
Inventa Engineering S.r.l. del servizio di assistenza tecnica e manutenzione SW per
l'esercizio 2011, mediante Paccettazione delle condizioni tecniche e delle modalità
esecutive indicate nell'offerta di cui al preventivo del 23/12/2010, acquisito al
protocollo di questa S.T.O. in data 31.12.2010, avente come oggetto: "Trasmissione
Offerta per la fornitura dei servizi di assistenza SW servizio economico finanziario
esercizio 2011" per un importo complessivo di € 12.096,00, IVA al 20% inclusa;

l'art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 convcrtito in legge, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2010, n. 217 concernente gli obblighi delle pubbliche amministrazioni in
materia di tracciabilità;

che, a causa di problemi tecnici e organizzativi, non è stato acquisito il CIG relativo
alla fornitura de qua, per cui si rende necessario provvedere alla regolarizzazione
della procedura di acquisto in oggetto mediante l'adeguamento della stessa agli
obblighi di tracciabilità;

la Determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nella quale viene precisato, tra l'altro, che
"(...) il CIG dovrà poi essere inserito nella richiesta di offerta comunque
denominata e, in ogni caso, al più tardi, nell'ordinativo di pagamento. ";

di dover procedere alla richiesta del CIG, comunque prima del pagamento del
servizio eseguito dalla società in questione, al fine di garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari connessi al predetto affidamento, mediante la preliminare richiesta
del conto corrente "dedicato" e l'indicazione del predetto codice nel mandato di
pagamento;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

laL.R.n . 48/1991 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

AFFIDARE

DETERMINA

ai sensi l'art. 57, e. 2, lettera b del D.Lgs. 163/2006, alla Inventa Engineering S.r.l.,
con sede legale in Messina Via Contrada Macchia Coop. Cristina Zafferia 98127
Messina, P.I. 03090930839, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione
dell'applicativo FIN-LOG per l'anno 2011, mediante formale accettazione delle
condizioni tecniche e delle modalità esecutive espressamente indicate nell'offerta
di cui al preventivo del 23/12/2010, acquisito al protocollo di questa S.T.O. n. 3083
in data 31.12.2010, avente come oggetto: "Trasmissione Offerta per la fornitura
dei servizi di assistenza SW servizio economico finanziario esercizio 2011", che
viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacquemeS5ina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



IMPEGNARE

DISPORRE

TRASMETTERE

TRASMETTERE

l'importo di € 12.096,00, IVA al 20% inclusa, imputando Io stesso al Titolo 1,
intervento cod. 101080300, capitolo 19/00, del Bilancio Preventivo 2011 approvato
con deliberazione n. 2 del 10/05/2011 dalla Conferenza d'Ambito;

l'adeguamento della fornitura in oggetto agli obblighi previsti in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, procedendo in via preliminare alla richiesta
telematica del CIG e del conto corrente "dedicato", da indicare espressamente nei
mandati di pagamento;

copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di Messina,

la presente determinazione alla Inventa Engineering S.r.L

U D Ì della S.T.O.
talco

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atOacquemeS5ina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


